



**ASSOC. CHIENS GUIDES GRAND SUD OUEST ALIENOR
BORDEAUX**

**236 AVENUE MARCEL DASSAULT
33700 MERIGNAC**

COMPTES ANNUELS
du 01/01/2024 au 31/12/2024

Documents financiers

ARGUIROSE CONSEIL rassemble plus de 30 collaborateurs accompagnant PME et entreprises dans leur développement au travers de missions d'expertise-comptable, de commissariat aux comptes ou de conseil. Répartie sur 3 bureaux en Gironde, ARGUIROSE a fait le choix de la proximité afin d'être au plus proche des problématiques de ses clients et des enjeux de leurs secteurs d'activités.

Entrepreneurs au côté d'entrepreneurs, nous vous assistons pour mener à bien vos opérations courantes en matière de paie, de comptabilité ou fiscalité par exemple et lors de vos opérations exceptionnelles telles que l'acquisition d'entreprise ou la transmission de votre entreprise, l'obtention de subventions auxquelles vous pouvez prétendre.

■ Bordeaux
01, Impasse des Mûriers
33700 BORDEAUX MERIGNAC


■ Libourne
36, avenue Galliéni
33500 LIBOURNE

■ Lacanau
21, avenue de la Côte d'Argent
33680 LACANAU

Tél : 05 56 42 45 05 - Fax : 05 56 42 45 00

Société par actions simplifiée au capital de 500 000 €
Inscrite au tableau de l'ordre des experts comptables de la région de Bordeaux
Commissaire aux comptes, membre de la compagnie de Bordeaux
RCS Bordeaux 380 932 764

Site : www.arguirose.com - E-mail : accueil@arguirose.com

 Imprimé sur du papier fabriqué dans le respect de l'environnement.

Sommaire

RAPPORT DE L'EXPERT-COMPTABLE _____	1
BILAN ASSOCIATION ANC _____	2
COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION ANC _____	5
BILAN ASSOCIATION DETAILLE ANC _____	7
COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE ANC _____	11
1. PRESENTATION DE L'ENTITE _____	16
2. FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE _____	16
3. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE _____	16
4. REGLES ET METHODES COMPTABLES _____	16
5. COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN _____	27
6. COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU COMPTE DE RESULTAT _____	36
7. AUTRES INFORMATIONS _____	39
8. ENGAGEMENTS HORS BILAN _____	40
9. COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION _____	42
10. COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES _____	45

Rapport de l'exert-comptable

Conformément à la mission que vous nous avez confiée, nous avons procédé à l'établissement des comptes annuels de l'entreprise ASSOC.CHIENS GUIDES GRAND SUD OUEST ALIENOR BORDEAUX au 31/12/2024 qui se caractérisent par les données suivantes :

.total du bilan	1 567 717 Euros
. total des produits d'exploitation	2 397 742 Euros
. résultat net comptable	490 312 Euros

Fait à MERIGNAC
Le 07/04/2025

Signature de l'Expert Comptable
Sylvain GUILLOIS

Cabinet ARGUIROSE CONSEIL

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	62 605	54 835	7 771	22 278	- 14 507
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	49 328	32 386	16 942	8 559	8 383
Autres immobilisations corporelles	303 113	122 885	180 228	103 718	76 510
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	38 000		38 000	38 000	
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	3 564		3 564	40	3 524
Prêts	16 545		16 545		16 545
Autres	3 929		3 929	3 929	
TOTAL (I)	477 084	210 105	266 979	176 524	90 455
Actif circulant					
Stocks et en-cours	14 727		14 727	15 583	- 856
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	242 133		242 133	280 307	- 38 174
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 032 007		1 032 007	667 689	364 318
Charges constatées d'avance	11 871		11 871	21 203	- 9 332
TOTAL (II)	1 300 739		1 300 739	984 782	315 957
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 777 823	210 105	1 567 717	1 161 306	406 411

Bilan association ANC (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	21 636	21 636	
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	686 418	377 873	308 545
Excédent ou déficit de l'exercice	490 312	308 545	181 767
Situation nette (sous total)	1 198 366	708 054	490 312
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	1 198 366	708 054	490 312
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	38 000	38 000	
Fonds dédiés		25 667	- 25 667
TOTAL (II)	38 000	63 667	- 25 667
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	37 626	27 964	9 662
TOTAL (III)	37 626	27 964	9 662
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	17 756	27 778	- 10 022
Emprunts et dettes financières diverses	14 006	21 009	- 7 003
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	67 035	113 862	- 46 827
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	194 928	198 756	- 3 828
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance		215	- 215
TOTAL (IV)	293 725	361 620	- 67 895
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 567 717	1 161 306	406 411
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents	38 000	38 000	
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	3 799	4 310	- 511	-11,86
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	7 786	7 878	- 92	-1,17
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	16 071	11 716	4 355	37,17
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	3 695	2 015	1 680	83,37
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	577 395	425 922	151 473	35,56
. Mécénats	108 832	123 131	- 14 299	-11,61
. Legs, donations et assurances-vie	720 429	410 259	310 170	75,60
. Contributions financières	900 000	900 000		0,00
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	59 348	158 458	- 99 110	-62,55
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	387	92	295	320,65
Total des produits d'exploitation (I)	2 397 742	2 043 780	353 962	17,32
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	7 746	7 181	565	7,87
Variations stocks	-263	-1 024	761	74,32
Autres achats et charges externes	834 104	737 825	96 279	13,05
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	55 823	48 781	7 042	14,44
Salaires et traitements	727 763	666 119	61 644	9,25
Charges sociales	252 896	246 537	6 359	2,58
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	52 527	29 178	23 349	80,02
Dotations aux provisions	9 662		9 662	N/S
Reports en fonds dédiés	-25 667	25 667	- 51 334	-200,00
Autres charges	3	4	- 1	-25,00
Total des charges d'exploitation (II)	1 914 595	1 760 267	154 328	8,77
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	483 147	283 513	199 634	70,41
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	1 020		1 020	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	1 020		1 020	N/S
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	205	295	- 90	-30,51
Différences négatives de change				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	205	295	- 90	-30,51
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	815	-295	1 110	376,27
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	483 962	283 218	200 744	70,88
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	2 624	22 908	- 20 284	-88,55
Sur opérations en capital	4 000		4 000	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges		2 483	- 2 483	-100
Total des produits exceptionnels (V)	6 624	25 391	- 18 767	-73,91
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	274	64	210	328,12
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	274	64	210	328,12
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	6 350	25 327	- 18 977	-74,93
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	2 405 386	2 069 171	336 215	16,25
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 915 074	1 760 626	154 448	8,77
EXCEDENT OU DEFICIT	490 312	308 545	181 767	58,91
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature	1 164 914	1 033 779	131 135	12,68
. Bénévolats				
Total	1 164 914	1 033 779	131 135	12,68
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole	1 164 914	1 033 779	131 135	12,68
Total	1 164 914	1 033 779	131 135	12,68

Bilan association détaillé ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	62 605	54 835	7 771	22 278	- 14 507
CONCESS.BREVETS LICENCES	62 605		62 605	62 605	
AMORT.CONC.BREVETS LICENCES		54 835	-54 835	-40 327	- 14 508
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outill	49 328	32 386	16 942	8 559	8 383
MATERIEL INDUSTRIEL	37 544		37 544	25 074	12 470
MATERIEL AUDIOVISUEL	11 068		11 068	11 068	
OUTILLAGE INDUSTRIEL	716		716	716	
AMORT.MATERIEL INDUSTRIEL		21 541	-21 541	-18 353	- 3 188
AMORT.MAT AUDIOVISUEL		10 128	-10 128	-9 229	- 899
AMORT.OUTILLAGE INDUSTRIEL		716	-716	-716	
Autres immobilisations corporelles	303 113	122 885	180 228	103 718	76 510
INSTAL./AGENC.DIVERS	11 447		11 447	2 932	8 515
MATERIEL DE TRANSPORT	243 589		243 589	170 848	72 741
MAT.BUREAU & INFORMATIQUE	39 784		39 784	36 611	3 173
MOBILIER	8 293		8 293	8 293	
AMORT.AAI DIVERS		1 434	-1 434	-503	- 931
AMORT.MATERIEL DE TRANSPORT		79 908	-79 908	-75 609	- 4 299
AMORT.MAT.BUREAU & INFORMATIQUE		34 237	-34 237	-32 255	- 1 982
AMORT.MOBILIER		7 306	-7 306	-6 599	- 707
Biens reçus par legs ou donations desti	38 000		38 000	38 000	
BIENS RECUS PAR LEGS / DONATIONS	38 000			38 000	- 38 000
Immobilisations financières					
Autres titres immobilisés	3 564		3 564	40	3 524
AUTRES TITRES	3 564		3 564	40	3 524
Prêts	16 545		16 545		16 545
PRETS	16 545		16 545		16 545
Autres	3 929		3 929	3 929	
DEPOTS & CAUTIONNEMENTS VERSES	3 929		3 929	3 929	
TOTAL (I)	477 084	210 105	266 979	176 524	90 455
ACTIF CIRCULANT					
Stoks et en-cours	14 727		14 727	15 583	- 856
STOCKS NOURRITURES & FOURN. POUR CHIENS	9 427		9 427	10 546	- 1 119
STOCKS OBJETS BOUTIQUE	5 300		5 300	5 038	262
. Autres	242 133		242 133	280 307	- 38 174
FOURNISSEURS	2 095		2 095	100	1 995
FOURN. - AVOIRS A RECEVOIR				839	- 839
BOIBESSOT AVANCE S/NDP	600		600	600	
BOURON AVANCE S/NDP	500		500	500	
BOIBESSOT AVANCE S/NDP	500		500	500	
GROUTEL AVANCE S/NDP	600		600	600	
DESJACQUES AVANCE	500		500	500	
OLIVAR PASCALE / AV. PERMANENTE FRAIS	3 000		3 000	3 000	
AGRR	856		856		856

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ORGANISMES SOCIAUX - PDTS A RECEVOIR	3 896		3 896	3 722	174
PRODUITS A RECEVOIR	42 837		42 837	73 826	- 30 989
PRODUITS A RECEVOIR FFAC	186 749		186 749	196 120	- 9 371
Disponibilités	1 032 007		1 032 007	667 689	364 318
BPSO	755 967		755 967	638 470	117 497
CREDIT MUTUEL	27 975		27 975	28 000	- 25
BPSO LIVRET A	77 520		77 520		77 520
BPSO Cpte A TERME	170 000		170 000		170 000
CAISSE	545		545	1 219	- 674
Charges constatées d'avance	11 871		11 871	21 203	- 9 332
CHARGES CONSTATEES D AVANCE	11 871		11 871	21 203	- 9 332
TOTAL (II)	1 300 739		1 300 739	984 782	315 957
TOTAL ACTIF	1 777 823	210 105	1 567 717	1 161 306	406 411

Bilan association détaillé ANC (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Fonds propres complémentaires	21 636	21 636	
AUTRES FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPR.	21 636	21 636	
Report à nouveau	686 418	377 873	308 545
REPORT A NOUVEAU	686 418	377 873	308 545
Excédent ou déficit de l'exercice	490 312	308 545	181 767
Situation nette (sous total)	1 198 366	708 054	490 312
TOTAL (I)	1 198 366	708 054	490 312
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	38 000	38 000	
FONDS REPORTES LIES AUX LEGS / DONATIONS	38 000	38 000	
Fonds dédiés		25 667	- 25 667
FONDS DEDIES S/SUBV FONCTIONNEMENT		25 667	- 25 667
TOTAL (II)	38 000	63 667	- 25 667
PROVISIONS			
Provisions pour charges	37 626	27 964	9 662
PROVISION POUR INDEMN.FIN CARRIERE	37 626	27 964	9 662
TOTAL (III)	37 626	27 964	9 662
DETTES			
Emprunts et dettes auprès des établissements	17 756	27 778	- 10 022
EMPRUNT BP 50 000 Euros - N09093176	17 756	27 778	- 10 022
Emprunts et dettes financières diverses	14 006	21 009	- 7 003
EMPRUNT FFAC 35 000 Euros	14 000	21 000	- 7 000
INTERETS COURUS NON ECHUS	6	9	- 3
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	67 035	113 862	- 46 827
FOURNISSEURS	55 249	103 947	- 48 698
FOURN. - FACT.NON PARVENUES	11 786	9 915	1 871
Dettes fiscales et sociales	194 928	198 756	- 3 828
REMUNERATIONS DUES	199	978	- 779
OEUVRES SOCIALES	34 023	29 682	4 341
CONGES A PAYER	50 752	51 037	- 285
MSA	67 439	66 496	943
CPCEA	3 846	4 403	- 557
AGRR		7 234	- 7 234
PAVILLON PREVOYANCE	244	794	- 550
BALOO PREVOYANCE	2 569		2 569
OPCA - CUFPA	850	650	200
CHARGES A PAYER S/CONGES	21 564	23 036	- 1 472
CHARGES SOCIALES A PAYER	2 064	2 064	
PRELEVEMENT A LA SOURCE	1 090	1 633	- 543
TAXE SUR LES SALAIRES	10 289	10 751	- 462
Produits constatés d'avance		215	- 215
PRODUITS CONSTATES D AVANCE		215	- 215

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
TOTAL (IV)	293 725	361 620	- 67 895
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 567 717	1 161 306	406 411
Engagements reçus . acceptés par les organes statutairement com Engagements donnés	38 000	38 000	

Compte de résultat association détaillé ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	3 799	4 310	- 511	-11,86
COTISATIONS ADHERENTS SANS CONTREPARTIE	3 799	4 310	- 511	-11,86
Ventes de biens	7 786	7 878	- 92	-1,17
OBJETS PUBLICITAIRES	7 786	7 878	- 92	-1,17
Ventes de prestations de services	16 071	11 716	4 355	37,17
RBT FORMATION NON VOYANTS	3 800		3 800	N/S
MANIFESTATIONS PORTES	2 617	2 045	572	27,97
CROQUETTES	8 734	9 148	- 414	-4,53
VTES MATERIELS NON VOYANTS	437	282	155	54,96
RBT HEBERG ACCOMPAGNANTS	483	240	243	101,25
Concours publics et subventions d'exploitation	3 695	2 015	1 680	83,37
SUBVENTIONS COLLECTIVES	3 695	2 015	1 680	83,37
Dons manuels	577 395	425 922	151 473	35,56
DONS NORMAUX	131 198	85 347	45 851	53,72
DONS PRELEVEMENTS MENS./TRIM.	51 000	45 733	5 267	11,52
DONS HELLO ASSO	280	539	- 259	-48,05
DONS CAMPAGNE DIGITALE	58 735	47 113	11 622	24,67
CHIENS REFORMES	2 600	1 200	1 400	116,67
DONS MAGAZINE PRINTEMPS	2 220	3 960	- 1 740	-43,94
DONS MAGAZINE AUTOMNE		4 900	- 4 900	-100
DONS VOEUX	12 845	3 190	9 655	302,66
DONS MAGAZINE FIN ANNEE	2 880		2 880	N/S
DONS CONSOLIDATION/FIDELISATION	116 563	108 616	7 947	7,32
DONS REACTIVATION	12 367		12 367	N/S
ABANDONS DE FRAIS PAR LES BENEVOLES	48 401	35 616	12 785	35,90
DONS PROSPECTIONS	34 296	32 949	1 347	4,09
DONS MARCHES SOLIDAIRES	104 010	56 758	47 252	83,25
Mécénats	108 832	123 131	- 14 299	-11,61
MECENATS	108 832	123 131	- 14 299	-11,61
Legs, donations et assurances-vie	720 429	410 259	310 170	75,60
AUTRES CHARGES SUR LEGS / DONATIONS	-338	-19 072	18 734	98,23
LEGS / DONATIONS	720 767	368 907	351 860	95,38
UTILISATION DE FONDS REPORTEES		60 423	- 60 423	-100
Contributions financières	900 000	900 000		0,00
CONTRIBUT. FINANCIERES AUTRES ORGANISMES	900 000	900 000		0,00
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov.	59 348	158 458	- 99 110	-62,55
REPRISE PROVISION POUR RISQUES		52 283	- 52 283	-100
RBT DIVERS FRAIS FFAC	59 348	106 175	- 46 827	-44,10
Autres produits	387	92	295	320,65
PRODUITS DIVERS	387	92	295	320,65
Total des produits d'exploitation (I)	2 397 742	2 043 780	353 962	17,32
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	7 746	7 181	565	7,87
OBJETS PUBLICITAIRES	7 746	7 181	565	7,87
Variations stocks de marchandises	-263	-1 024	761	74,32
VARIAT.STOCK OBJETS BOUTIQUE	-263	-1 024	761	74,32
Autres achats et charges externes	834 104	737 825	96 279	13,05

ASSOC.CHIENS GUIDES GRAND SUD OUEST ALIENOR BORDEAUX 236 AVENUE MARCEL DASSAULT 33700 MERIGNAC

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
ACHATS DE CHIENS		1 500	- 1 500	-100
ALIMENTATION CHIENS	30 890	26 084	4 806	18,43
HARNAIS LAISSES JOUETS CHIENS	4 949	8 636	- 3 687	-42,69
ACHATS PHARMACEUTIQUES ET VETERINAIRES (HORS NONO)	12 731	9 481	3 250	34,28
VARIAT.STOCKS FOURN. POUR CHIENS	1 119	-1 264	2 383	188,53
EAU	3 449	1 922	1 527	79,45
EDF	9 888	6 590	3 298	50,05
GAZ	5 337	3 446	1 891	54,88
PETIT OUTILLAGE	3 365	2 522	843	33,43
PRODUITS ENTRETIEN	3 419	604	2 815	466,06
VETEMENTS DE TRAVAIL	1 927	1 714	213	12,43
FOURNITURES DE BUREAU	5 216	2 610	2 606	99,85
CARBURANT	18 063	17 249	814	4,72
PROSPECTION	201 181	203 946	- 2 765	-1,36
FIDELISATION/CONSOLIDATION/REACTIVATION	33 379	28 525	4 854	17,02
MAGAZINE PRINTEMPS	7 158	4 142	3 016	72,82
VOEUX	19 728	7 770	11 958	153,90
MAGAZINE AUTOMNE		10 151	- 10 151	-100
JOURNAL FIN ANNEE	10 372	2 668	7 704	288,76
LOCATIONS IMMOBILIERES	13 000	13 000		0,00
LOC INFORMATIQUE	15 895	14 257	1 638	11,49
LOCATION MATERIEL	324		324	N/S
LOC PHOTOCOPIEUR	4 520	7 128	- 2 608	-36,59
LOCATION VEHICULES	468	195	273	140,00
CHARGES LOCATIVES ET DE COPROPRIETE	5 511	5 442	69	1,27
ENTR REP MATERIEL	2 045	1 869	176	9,42
ENTRET REPAR BATIMENT	21 835	12 506	9 329	74,60
NETTOYAGE LOCAUX + VITRES	14 251	12 651	1 600	12,65
ENTR REP VEHICULES	11 929	7 371	4 558	61,84
MAINT ALARME INCENDIE VIDEO ACCES	18 376	12 611	5 765	45,71
MAINTENANCE BASE DE DONNEES - PRESTA	18 421	14 049	4 372	31,12
RONDES DE NUIT CITY GARD	1 793		1 793	N/S
CONTROLES GAZ INSPECT ELEC DERATISATION	1 124	1 679	- 555	-33,06
MAINTENANCE DIVERSES	3 649	5 094	- 1 445	-28,37
ASSURANCE ECOLE BENEVOLES	4 162	3 852	310	8,05
ASSURANCE VEHICULES	14 029	11 957	2 072	17,33
FRAIS DE FORMATION	8 146	15 400	- 7 254	-47,10
HONOR CAC + EC	41 375	38 207	3 168	8,29
HONOR AVOC PSY ADMI DIVERS	25 901	24 028	1 873	7,80
HONORAIRES VETERINAIRES	45 642	38 638	7 004	18,13
COM - AFFICHES- PARUTIONS REVUES	15 276	13 179	2 097	15,91
PORTES OUVERTES	6 598	6 136	462	7,53
FOIRE BORDEAUX/MANIFS DIVERSES	4 216	1 185	3 031	255,78
MARCHES SPONSORISEES	6 865	6 369	496	7,79
CADEAUX	1 422	838	584	69,69
POURBOIRES DONS	5 000		5 000	N/S
VOYAGES ET DEPLACEMENTS	37 116	42 667	- 5 551	-13,01
DEPLACEMENTS BENEVOLES	48 401	35 616	12 785	35,90
VOYAGES ET DEPL. - REMBOURSABLES PAR LA FEDE	10 330	19 062	- 8 732	-45,81
MISSION RECEPTION	11 311	2 408	8 903	369,73
HEBERGEMENTS STAGIAIRES	9 702	5 822	3 880	66,64
FRAIS TELEPHONE ET INTERNET	10 572	10 966	- 394	-3,59
AFFRANCHISSEMENTS HORS FRAIS APPEL GENEROSITE	4 136	5 616	- 1 480	-26,35
AFFRANCHISSEMENTS OPERATIONS MESSAGES PROSPECTION	6 213	4 453	1 760	39,52
FRAIS BANCAIRES	3 500	2 950	550	18,64
COTISATIONS	2 381	2 328	53	2,28
FRAIS FORMATION PERSONNEL	6 500		6 500	N/S

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Impôts, taxes et versements assimilés	55 823	48 781	7 042	14,44
TAXE SUR SALAIRES	46 778	41 075	5 703	13,88
FORMATION PROFESSIONNELLE	8 046	7 168	878	12,25
TAXES SUR CA NON RECUPERABLES	130		130	N/S
DROITS D'ENREGISTREMENT ET TIMBRES	869		869	N/S
TAXES DIVERSES		538	- 538	-100
Salaires et traitements	727 763	666 119	61 644	9,25
REMUNERATION DU PERSONNEL	719 648	649 697	69 951	10,77
CONGES PAYES	-285	6 632	- 6 917	-104,30
INDEMNITES & AVANTAGES DIVERS	8 400	9 790	- 1 390	-14,20
Charges sociales	252 896	246 537	6 359	2,58
COT. MSA RETRAITE PREVOYANCE	238 664	230 202	8 462	3,68
COT. MUTUELLE SANTE	6 709	2 398	4 311	179,77
CHARGES SOCIALES S/CONGES	-1 472	5 816	- 7 288	-125,31
OEUVRES SOCIALES	8 996	8 121	875	10,77
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	52 527	29 178	23 349	80,02
DOT AMORT BIENS INCORPORELS	14 507	12 946	1 561	12,06
DOT AMORT BIENS CORPORELS	38 019	16 232	21 787	134,22
Dotations aux provisions	9 662		9 662	N/S
DOTATION PROV POUR RISQUES	9 662		9 662	N/S
Report en fonds dédiés	-25 667	25 667	- 51 334	-200,00
ENGAGT A REALISER S/SUBVENTION ATTRIBUEE	-25 667	25 667	- 51 334	-200,00
Autres charges	3	4	- 1	-25,00
CHARGES DIVERSES	3	4	- 1	-25,00
Total des charges d'exploitation (II)	1 914 595	1 760 267	154 328	8,77
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	483 147	283 513	199 634	70,41
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	1 020		1 020	N/S
REV.DES VALEURS DE P	1 020		1 020	N/S
Total des produits financiers (III)	1 020		1 020	N/S
Charges financières				
Intérêts et charges assimilées	205	295	- 90	-30,51
INTERETS SUR EMPRUNTS	205	295	- 90	-30,51
Total des charges financières (IV)	205	295	- 90	-30,51
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	815	-295	1 110	376,27
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	483 962	283 218	200 744	70,88
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	2 624	22 908	- 20 284	-88,55
AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	2 624	22 908	- 20 284	-88,55
Sur opérations en capital	4 000		4 000	N/S
PROD.CESSION IMMO.CORPORELLES	4 000		4 000	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges		2 483	- 2 483	-100
TRANF.CHARGES EXCEPTIONNELLES		2 483	- 2 483	-100
Total des produits exceptionnels (V)	6 624	25 391	- 18 767	-73,91
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	274	64	210	328,12
PENALITES & AMENDES	274	64	210	328,12

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Total des charges exceptionnelles (VI)	274	64	210	328,12
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	6 350	25 327	- 18 977	-74,93
Total des produits (I + III + V)	2 405 386	2 069 171	336 215	16,25
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 915 074	1 760 626	154 448	8,77
EXCEDENT OU DEFICIT	490 312	308 545	181 767	58,91
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Prestations en nature	1 164 914	1 033 779	131 135	12,68
Total	1 164 914	1 033 779	131 135	12,68
. Personnel bénévole	1 164 914	1 033 779	131 135	12,68
Total	1 164 914	1 033 779	131 135	12,68

DOCUMENTS ANNEXES

ANNEXES INTEGRANT LE COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES ET LE COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

1. PRESENTATION DE L'ENTITE

L'association CENTRE ALIENOR créée le 13/06/2007 a pour objet de lutter pour une meilleure autonomie des personnes essentiellement déficientes visuelles afin de permettre leur intégration dans la société, de défendre leurs droits, en particulier en matière d'accessibilité, de leur apporter soutien et secours, de promouvoir toutes formes d'aides techniques et animalières en contribuant à la remise gratuite de chiens guides et de chiens médiateurs.

Par ailleurs, elle est reconnue d'Assistance et de Bienfaisance et est affiliée à la Fédération Française des Associations Chiens guides d'aveugles (FFAC) depuis 2019.

Au 31/12/2024, l'effectif salarié de l'association est de 22 personnes et le nombre de bénévoles s'élève à 143.

2.FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Arrivée du nouveau Directeur Général, Monsieur Guillaume CHAMPETIER.

3.EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

4.REGLES ET METHODES COMPTABLES

4.1 Cadre légal de référence

L'association a arrêté ses comptes de l'exercice 2024 en respectant les prescriptions du règlement ANC n°2014-03 du Plan Comptable Général et les prescriptions du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

En application de la loi n°91-772 du 7 Août 1991 et de l'arrêté du 30 Juillet 1993, portant sur les organismes faisant appel à la générosité publique, l'association a établi un Compte d'Emploi Annuel des Ressources qui fait partie intégrante de l'Annexe aux comptes annuels. Celui-ci est établi conformément aux dispositions prévues dans le règlement ANC n°2018-06.

Le Compte de Résultat par Origine et Destination ainsi que le tableau de variation des fonds propres sont également partie intégrante de l'Annexe aux comptes annuels et sont établis conformément aux dispositions prévues dans le règlement ANC n°2018-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

4.2 Durée et période de l'exercice comptable

La durée de l'exercice est de 12 mois et couvre la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

4.3 Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

4.4 Changement de méthode de présentation

Aucun changement de méthode d'évaluation et de présentation des comptes n'est intervenu au cours de l'exercice

4.5 Règles et méthodes comptables relatives aux postes du bilan – Actif

4.5.1. Immobilisations incorporelles

Conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 relatives à la définition, à l'amortissement et à la dépréciation des actifs et à la comptabilisation et l'évaluation des actifs, les immobilisations incorporelles acquises sont évaluées à leur coût d'acquisition :

- Prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement ;
- De tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue par la direction.

Les immobilisations incorporelles produites en interne sont évaluées à leur coût de production.

Les immobilisations incorporelles reçues à titre gratuit sont estimées à leur valeur vénale.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition sont enregistrés dans les comptes de charges par nature.

Les immobilisations incorporelles sont amorties de manière linéaire en fonction des durées de vie estimées suivantes :

- Logiciels 3 à 5 ans

4.5.2. Immobilisations corporelles

Conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 relatives à la définition, à l'amortissement et à la dépréciation des actifs et à la comptabilisation et l'évaluation des actifs, les immobilisations corporelles acquises sont évaluées à leur coût d'acquisition :

- Prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement ;
- De tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue par la direction.

Les immobilisations corporelles produites en interne sont évaluées à leur coût de production.

Les immobilisations corporelles reçues à titre gratuit sont estimées à leur valeur vénale.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition sont enregistrés dans les comptes de charges par nature.

Les immobilisations corporelles sont amorties de manière linéaire en fonction des durées de vie estimées suivantes :

• Matériels et outillages	4 à 5 ans
• Matériels de transport	3 à 5 ans
• Mobilier	5 à 10 ans
• Matériels de bureau	5 ans
• Matériels informatiques	3 à 5 ans
• Biens reçus par legs ou donations destinés à être revendus	N/A

4.5.3. Immobilisations financières

La valeur brute des immobilisations financières est constituée par la valeur d'acquisition après déduction des éventuels remises, rabais et escomptes de règlement.

Lorsque la valeur d'inventaire d'une immobilisation financière est devenue inférieure à sa valeur nominale, il convient de constituer une dépréciation égale à la différence entre ces deux valeurs.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition sont enregistrés dans les comptes de charges par nature.

4.5.4. Immobilisations inaliénables

Néant.

4.5.5. Donations temporaires d'usufruit

Néant.

4.5.6. Stocks

Les stocks figurant au bilan représentent les stocks de marchandises ou objets promotionnels destinés à être vendus et de nourriture pour chiens. Ils sont valorisés selon la méthode du "premier entré, premier sorti".

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Des dépréciations sont également enregistrées quand les articles concernés présentent des taux de rotation anormaux.

4.5.7. Créances

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. Tel est le cas lorsqu'il y a un risque d'irrécouvrabilité partielle ou totale d'une créance.

4.5.8. Valeurs Mobilières de Placement

Néant.

4.5.9. Conversion des éléments en devises étrangères

Néant.

4.6. Règles et méthodes comptables relatives aux postes du bilan – Passif

4.6.1. Fonds propres

Les fonds propres comprennent notamment :

- Les autres fonds propres sans droit de reprise
- Report à nouveau (débitaire ou créditaire)
- Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)

4.6.2 Provisions réglementées

Néant.

4.6.3. Provisions pour risques et charges

L'association comptabilise une provision pour Indemnités de Départ en Retraite de ses salariés. Les modalités de calcul de cette provision sont décrites au point 4.7.8 de la présente annexe.

4.6.4. Fonds dédiés

Néant.

4.6.5. Fonds reportés

Les fonds reportés concernent les legs, les donations reçues.

Les fonds reportés correspondent aux ressources qui ne sont pas encore disponibles pour la réalisation de l'objet de l'association mais qui le seront dans le futur.

Les fonds reportés sur legs et donations enregistrent, à la clôture de l'exercice, la part des ressources reçues par legs ou donations constatées en produit d'exploitation au cours de l'exercice qui n'est pas encore encaissée ou transférée sous déduction des passifs provenant des legs ou donations non encore décaissés.

La contrepartie des fonds reportés enregistrés au titre des legs ou donations s'inscrit au compte de résultat sous la rubrique « Leg, donation, assurance vie » (charge comptable).

Le montant des fonds reportés liés aux legs et donations de l'exercice N est rapporté au résultat sur les exercices suivants au fur et à mesure de la réalisation des libéralités avec comme contrepartie le compte « Utilisations de fonds reportés » (produit comptable).

4.7. Règles et méthodes relatives aux postes du compte de résultat

4.7.1. Legs et donations inscrits au compte de résultat

Fait générateur de la comptabilisation des legs et donations

Le fait générateur de comptabilisation est différent selon que la libéralité correspond à un legs ou bien une donation.

Pour les donations, le fait générateur correspond à :

- Soit à la date de signature de l'acte authentique de donation ;
- A la date de transfert de propriété si elle est postérieure à la date de signature de l'acte authentique.

Pour les legs, le fait générateur correspond à :

- A la date d'acceptation du legs par l'organe habilité de l'association. Il s'agit généralement du Conseil d'Administration ;
- A la date d'entrée en jouissance ou d'entrée en possession si ces deux dates sont postérieures à la date d'acceptation par l'organe habilité ;
- A la date de levée de la dernière condition suspensive si le legs est assorti de conditions suspensives.

Méthode d'évaluation des biens

Les biens ayant été reçus à titre gratuit, il convient de les évaluer et les comptabiliser pour leur valeur vénale. Cette dernière correspond au montant qui pourrait être obtenu de la vente d'un actif dans des conditions normales de marché et net des coûts directs liés à cette vente.

Enregistrement à l'entrée dans le patrimoine

A la date d'entrée en patrimoine, les biens et créances donnés ou légués sont enregistrés de la manière suivante à l'actif du bilan :

- Les espèces, comptes bancaires et autres actifs financiers sont enregistrés au débit du compte 461 « Créances reçues par legs ou donations », ce compte étant soldé une fois les fonds transférés ;
- Les biens autres que ceux décrits ci-dessus et qui sont destinés, selon la volonté du testateur/donateur ou bien de l'organe habilité de l'association, à renforcer les fonds propres sont enregistrés dans les comptes d'actifs par nature ;
- Les biens destinés à être cédés sont enregistrés au débit du compte 24 « Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés ».

A cette même date, il convient d'enregistrer les passifs liés à l'acceptation du legs ou de la donation :

- Les dettes impayées par le défunt avant son décès ainsi que les dettes relatives au bien légué ou donné sont comptabilisées au crédit du compte 466 « Dettes des legs ou donations »
- Les engagements pris par l'association au titre des obligations stipulées par le testateur ou le donateur font l'objet d'une provision enregistrée au crédit du compte 152 « Provisions pour charges sur legs ou donations ».

A cette même date, il convient d'enregistrer la contrepartie qui correspond à l'actif net dans l'un des deux comptes suivants :

- Dans le compte de fonds propres 1024 « Autres fonds propres sans droit de reprise » si la libéralité est destinée à renforcer les fonds propres ;
- Dans le compte de produit 75432 « Legs ou donations » en l'absence de stipulation particulière.

Enregistrements comptables à la clôture

A la clôture, les biens qui n'ont pas été cédés ou les fonds/titres qui n'ont pas été transférés font l'objet d'une comptabilisation en fonds reportés. Les fonds reportés à comptabiliser correspondent au montant de l'actif net non réalisé.

Des dépréciations peuvent être pratiquées en cas de perte de valeur.

Si les libéralités destinées à être cédées ont été affectées par le testateur ou le donateur à un projet particulier et défini, il convient d'enregistrer un fonds dédié dans le cas où les ressources n'auraient pas été totalement employées conformément à l'engagement pris.

Enregistrements comptables à la sortie du bien

Lorsque le bien reçu par legs ou donation destiné à être cédé est réalisé, alors il convient de procéder à sa sortie de l'actif en mouvementant respectivement :

- le compte de produit « Produits des cessions d'éléments d'actifs - Immobilisations reçues en legs ou donations destinées à être cédées » pour le montant du prix de cession ;
- le compte de charge « Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés - Immobilisations reçues par legs ou donations » pour la valeur comptable enregistrée dans le compte 24 « Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés ».

Les éventuelles dépréciations et les fonds dédiés font l'objet d'une reprise au compte de résultat.

Les fonds reportés initialement comptabilisés sont repris au compte de résultat par le biais du compte « Utilisations de fonds reportés » au fur et à mesure de la réalisation des libéralités.

4.7.2. Dons

Les dons manuels sont enregistrés dans le compte de résultat quelle que soit sa destination finale, financement de dépenses à caractère de charges ou à caractère d'investissement.

Compte tenu qu'ils constituent une ressource principale et non accessoire, ils sont constatés en exploitation et non en exceptionnel.

Pour ce qui concerne la règle de rattachement des produits à l'exercice :

- Sont enregistrés sur l'exercice, les dons datés de l'exercice, même s'ils sont encaissés après la date de clôture, versés en chèques, cartes bleues ou virements ;
- Sont enregistrés sur l'exercice, les dons reçus avant la clôture pour les dons en numéraire.

4.7.3. Assurances-vie

Les assurances-vie sont enregistrées en produit lors de leur encaissement.

4.7.4. Subventions d'exploitation

Ce sont des aides publiques dont bénéficient les associations affiliées pour leur permettre de compenser l'insuffisance de certains produits d'exploitation ou de faire face à certaines charges d'exploitation.

Les subventions d'exploitation sont traitées conformément aux dispositions des règlements ANC n°2014-03 et 2018-06. La fraction attribuée au titre des exercices futurs est inscrite en "Produits constatés d'avance", et l'éventuelle quote-part de l'exercice non utilisée à la clôture de l'exercice donne lieu au constat d'une charge, en "Reports en fonds dédiés sur subventions d'exploitation ».

L'octroi des subventions est formalisé par la signature de conventions entre le financeur et l'association bénéficiaire qui peuvent contenir :

- des conditions suspensives relatives à la mise en place et aux versements des subventions
- des conditions résolutoires relatives à la non-utilisation des fonds ou à leur utilisation à des fins autres que celles pour lesquelles les fonds ont été versés.

Une subvention assortie d'une condition suspensive non-levée n'est pas acquise et n'est donc pas enregistrée en produit.

En revanche, la condition résolutoire ne suspend pas l'enregistrement de la subvention qui se trouve acquise dès la décision d'octroi.

S'il existe un risque de reversement partiel ou de remboursement des dépenses non-éligibles au titre de la subvention, il conviendra d'en tirer les conséquences dans les comptes :

- enregistrement d'une provision pour reversement de subvention
- enregistrement d'une dette (subvention partielle ou totale à reverser) envers le financeur.

4.7.5. Concours publics

Néant.

4.7.6. Utilisation des fonds dédiés des exercices antérieurs

Sur cet exercice 2024, l'association a utilisé le solde des fonds dédiés au 31/12/2023, soit la somme totale de 25 667 Euros.

4.7.7. Valorisation du bénévolat et des contributions volontaires en nature

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services.

Les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées si les deux conditions suivantes sont remplies :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité ;
- l'entité est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Les principales contributions volontaires, effectuées à titre gratuit, dont bénéficie l'association correspondent à :

- prestations d'accueil des chiens par des familles

Ces prestations ont été valorisées sur la base du nombre total d'heures d'accueil par les familles au taux du SMIC en vigueur (11,88 Euros brut) et d'un taux de charges sociales patronales sur l'exercice de 30%.

4.7.8. Provision pour indemnité de départ à la retraite

L'association n'a souscrit à aucun régime surcomplémentaire de retraite en faveur de ses salariés actifs ou retraités, ni à aucun avantage de prévoyance ou assimilé qui serait versé à l'issue de la période d'activité. Ses seuls engagements en matière de retraite résultent de l'application des dispositions conventionnelles ou contractuelles concernant le versement d'une indemnité de départ à la retraite.

Les obligations liées aux indemnités conventionnelles de départ à la retraite ont été évaluées à la date du 31/12/2024.

Le montant de la provision est déterminé à la clôture de l'exercice en tenant compte de l'ancienneté du personnel, de la probabilité de présence dans l'association à la date de départ en retraite, d'un coefficient de revalorisation des salaires et d'une actualisation sur la base d'un taux représentatif de l'érosion monétaire.

La méthode de calcul retenue est celle des « Unités de Crédit Projetées » (conformément à la norme internationale IAS 19), méthode rétrospective avec salaire de fin de carrière, qui consiste à évaluer les droits projetés à la retraite au prorata de l'ancienneté sur la période de constitution de ces droits. Les hypothèses retenues pour le calcul sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 4 %
- Taux de progression des salaires : 2 %
- Taux de charges sociales : 42 % pour les non-cadres et 50 % pour les cadres
- Taux de sortie des effectifs : 5 % de turnover
- Age de départ en fin de carrière : 64 ans
- Table de mortalité : TPRV 93
- Modalités de départ à la retraite : A l'initiative du salarié
- Convention collective : Fleuristes, vente et services des animaux familiers.

4.7.9. Cotisations

Compte-tenu du caractère sans contrepartie des cotisations et l'impossibilité de recourir au recouvrement forcé de celles-ci, le fait générateur de l'enregistrement en comptabilité des cotisations correspond à leur encaissement.

4.7.10. Transactions avec des tiers

L'entité peut être amenée à conclure des conventions avec des personnes physiques ou morales dénommées « contreparties ».

Il n'y a pas eu de conventions de ce type conclues sur l'exercice.

5. COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN

5.1 Immobilisations incorporelles et amortissements

5.1.1 Tableau de variation des immobilisations incorporelles

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Brut au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Diminutions par cession ou mise au rebut	Augmentations/ Diminutions par virement de poste à poste	Brut à la fin de l'exercice
Frais d'établissement					
Frais de recherche					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences	62 605	-	-	-	62 605
Fonds commercial					
Autres immobilisations					
Immobilisations en cours					
TOTAL	62 605	-	-	-	62 605

Les principales acquisitions de l'exercice concernent : Logiciel et le site internet

Les principales cessions concernent les actifs et les bénéficiaires : Néant

5.1.2 Tableau de variation des amortissements des immobilisations incorporelles

AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Cumul au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Virements de poste à poste	Cumul à la fin de l'exercice
Amortissements des frais d'établissement					
Amortissements des frais de recherche					
Amortissement des donations temporaires d'usufruit					
Amortissements concessions, brevets	40 327	14 507	-	-	54 834
Amortissements fonds commercial					
Amortissements autres immobilisations					
TOTAL	40 327	14 507	-	-	54 834

5.1.3 Tableau de variation des dépréciations des immobilisations incorporelles

DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Cumul au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Virements de poste à poste	Cumul à la fin de l'exercice
Dépréciation des frais d'établissement					
Dépréciation des frais de recherche					
Dépréciation des donations temporaires d'usufruit					
Dépréciations des concessions, brevets					
Dépréciations fonds commercial					
Dépréciations autres immobilisations					
TOTAL	-	-	-	-	-

5.1.4 Détail des immobilisations incorporelles en cours

Les immobilisations incorporelles en cours concernent : Néant.

5.2 Immobilisations corporelles et amortissements

5.2.1 Tableau de variation des immobilisations corporelles

IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Brut au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Diminutions de l'exercice par cession ou mise au rebut	Augmentations/ Diminutions par virement de poste à poste	Brut à la fin de l'exercice
Terrains					
Constructions					-
Matériel et outillages	36 858	12 470	-	-	49 328
Installations et agencements divers	2 931	8 515	-	-	11 446
Matériel de transport	170 848	99 217	26 476	-	243 589
Matériel de bureau et informatique	36 611	3 174	-	-	39 785
Mobilier	8 293	-	-	-	8 293
Immobilisations en cours	-				-
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés	38 000	-	-	-	38 000
TOTAL	293 541	123 376	26 476	-	390 441

Les principales acquisitions de l'exercice concernent : 1 DACIA Sandero et 1 DACIA Jogger, 1 tablette Surface Pro, 2 bornes pour véhicules électriques et 1 module stand com/animation.

Les principales cessions de l'exercice concernent : 1 RENAULT Kangoo, 1 Citroën C3 et 1 SCUDO.

5.2.2 Information concernant des éventuelles réévaluations.

Néant.

5.2.3 Tableau de variation des amortissements des immobilisations corporelles

AMORTISSEMENTS IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Cumul au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Virements de poste à poste	Cumul à la fin de l'exercice
Amortissements terrains					
Amortissements constructions					
Amortissements installations techniques	28 298	4 087	-	-	32 385
Amortissements autres immobilisations	114 966	7 919	-	-	122 885
TOTAL	143 264	12 006	-	-	155 270

5.2.4 Tableau de variation des dépréciations des immobilisations corporelles

DEPRECIATIONS IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Cumul au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Virements de poste à poste	Cumul à la fin de l'exercice
Amortissements terrains					
Amortissements constructions					
Amortissements installations techniques					
Amortissements autres immobilisations					
Dépréciations des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
TOTAL	-	-	-	-	-

5.2.5 Détail des immobilisations corporelles en cours

Les immobilisations corporelles en cours concernent : Néant

5.2.6 Détail des dotations aux amortissements et dépréciations sur immobilisations incorporelles et corporelles

	Ventilation dotations aux amortissements de l'exercice			Dépréciations et amortissements dérogatoires	
	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Dotations	Reprises
Immobilisations incorporelles	14 507				
Immobilisations corporelles	12 007				
Total	26 514	-	-	-	-

5.3 Immobilisations financières

5.3.1 Tableau de variation des immobilisations financières

IMMOBILISATIONS FINANCIERES	Brut au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Diminutions de l'exercice par cession	Augmentation/ Diminution par virement de poste à poste	Brut à la fin de l'exercice
Participations et créances rattachées	40	3 524	-	-	3 564
Prêts	-	16 545	-	-	16 545
Autres titres immobilisés	3 929	-	-	-	3 929
TOTAL	3 969	20 069	-	-	24 038

5.3.2 Tableau de variation des dépréciations des immobilisations financières

DEPRECIATION DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	Cumul au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Virement de poste à poste	Cumul à la fin de l'exercice
Dépréciations sur participations et créances rattachées					
Dépréciations sur prêts					
Dépréciation sur autres immobilisations					
TOTAL	-	-	-		-

5.4 Échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

La répartition des échéances des créances est récapitulée dans le tableau ci-dessous :

Créances	Montant brut	Échéance à moins d'un an	Échéance à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières			
Créances de l'actif circulant			
Créances reçues pour legs ou donations			
Autres créances	242 133	242 133	-
Charges constatées d'avance	11 871	11 871	-
TOTAL	254 004	254 004	-
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

La répartition des échéances des dettes est récapitulée dans le tableau ci-dessous :

Dettes	Montant brut	Échéance à moins d'un an	Échéance de 1 à 5 ans	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont:				
à 2 ans au maximum à l'origine				
à plus de 2 ans à l'origine	17 756	10 112	7 644	-
Emprunts et dettes financières divers (2)	14 006	7 006	7 000	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	67 035	67 035	-	-
Dettes fiscales et sociales	194 928	198 928	-	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	-	-	-	-
TOTAL	293 725	283 081	14 644	-
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

5.5 Valeurs Mobilières de Placement

5.5.1 Composition et estimation du portefeuille

Denominations VMP	Nombre	Valeur comptable brute	Total au 31/12/N	Total au 31/12/N-1	Plus ou moins values latentes au 31/12/N
Totaux			-	-	-

5.5.2 Tableau de variation des dépréciations des VMP

Dénominations VMP	Cumul au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Cumul à la fin de l'exercice
Valeur x Valeur y				
TOTAL	-	-	-	-

5.6 Comptes de régularisation actif

	Exercice N	Exercice N-1
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (A)		
Charges d'exploitation	11 871	21 203
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
TOTAL	11 871	21 203
PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS		
Créances rattachées à des participations		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients, adhérents, usagers et comptes rattachés		
Autres créances (dont subventions à recevoir) (1)	229 586	269 946
Disponibilités et valeurs mobilières de placement		
TOTAL	229 586	269 946

(1) dont contribution financière FFAC à recevoir = 186 749 Euros.

(A) Les charges constatées d'avance se composent principalement de :

- ✓ Frais de campagne calendriers et vœux 2025
- ✓ Abonnement maintenance informatique

Détail des subventions à recevoir :

Néant

5.7 Fonds propres

5.7.1 Tableau de variation des fonds propres

La variation des fonds propres de l'exercice pour les entités faisant appel public à la générosité est la suivante :

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Fonds propres sans droit de reprise	21 636							21 636
Fonds propres avec droit de reprise								-
Ecart de réévaluation								-
Réserves								-
Report à nouveau	377 873	308 545						686 418
Excédent ou déficit de l'exercice	308 545	- 308 545				490 312		490 312
Situation nette								-
Fonds propres consommables								-
Subventions d'investissement réglementées								
TOTAL	708 054	-	-	-	-	490 312	-	1 198 366

5.7.2 Affectation du résultat de l'exercice

L'affectation du résultat comptable définitivement acquis au 31/12/2023 s'effectue de la façon suivante :

- ✓ Report à nouveau : 308 545 Euros

5.8 État des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice		Virement de poste à poste	Provisions en fin d'exercice
			Part Utilisée	Par Non Utilisée		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	27 964	9 662	-	-	-	37 626
Provisions pour litiges						-
Provisions pour garanties données aux clients						-
Provisions pour amendes et pénalités						-
Provisions pour pertes de change						-
Provisions pour risques d'emploi	27 964	9 662	-	-	-	37 626
Autres provisions pour risques						-
Provisions pour charges sur legs et donations						-
Provisions pour IFC						-
Provisions pour impôts						-
Autres provisions pour charges						-
PROVISIONS POUR DEPRECIATION						
sur immobilisations:						-
incorporelles						-
corporelles						-
financières						-
sur stocks et en cours						-
sur comptes clients et comptes rattachés						-
autres provisions pour dépréciation						-
TOTAL	27 964	9 662	-	-	-	37 626

5.9 Tableau de suivi des fonds reportés liés aux legs et donations

Les variations des fonds reportés sur libéralités et donations temporaires d'usufruit sont synthétisées dans le tableau ci-dessous :

Ressources	Fonds reportés au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Fonds reportés en fin d'exercice
Donations temporaires d'usufruit				
Donations et legs	38 000	-	-	38 000
TOTAL	38 000	-	-	38 000

5.10 Tableau de variation des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	A L'OUVERTURE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant Global	Dont remboursements		Montant Global	Dont fonds dédiés correspondants à des projets sans dépenses au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation		25 667	25 667	-	-	-	-
Contributions financières d'autres organismes		-	-	-	-	-	-
Ressources liées à la générosité du public		-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	25 667	25 667	-	-	-	-

5.11 Comptes de régularisation passif

	Montants exercice N	Montants exercice N-1
CHARGES A PAYER		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses	6	9
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 786	9 915
Dettes fiscales et sociales	74 948	76 137
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes		
TOTAL	86 740	86 061
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE (A)		
Produits d'exploitations	-	215
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
TOTAL	-	215

(A) Les produits d'avance se composent principalement de : Cotisation adhésions 2024

5.12 Dettes garanties par des sûretés réelles

L'entité doit indiquer pour chacun des postes relatifs aux dettes celles garanties par des sûretés réelles.

Dettes garanties par des sûretés réelles		
Postes concernés	Montant	Commentaires
Emprunts obligataires convertibles	50 000	SOCAM ACA
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Total	50 000	

6. COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU COMPTE DE RESULTAT

6.1 Détail de la rubrique legs, donations et assurances-vie

Le détail de la rubrique « Legs, donations et assurances-vie » figurant au compte de résultat se décompose de la manière suivante.

	Montant de l'exercice N	Montant de l'exercice N-1	Variation N/N-1
PRODUITS			
Montant perçu au titre d'assurances-vie		-	-
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations"	720 767	368 907	351 860
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-	-	-
Reprises des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-	-	-
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	-	60 423	- 60 423
Total des produits	720 767	429 330	291 437
CHARGES			
Valeurs nettes comptables des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-	-	-
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-	-	-
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	338	19 072	- 18 734
Total des charges	338	19 072	- 18 734
Solde de la rubrique	720 429	410 258	310 171

6.2 Détail et variation des produits d'exploitation

	Montants de l'exercice	Montants de l'exercice précédent	Variation N/N-1
Cotisations	3 799	4 310 -	511
Ventes de biens et services	23 858	19 594	4 264
Concours publics et subventions d'exploitation	3 695	2 015	1 680
Dons manuels	577 394	425 921	151 473
Mécénat	108 832	123 131 -	14 299
Legs, donations et assurances-vie	720 429	410 259	310 170
Contributions financières	900 000	900 000	-
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	59 348	158 458 -	99 110
Utilisations des fonds dédiés			-
Autres produits d'exploitation	387	92	295
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	2 397 742	2 043 780	353 962

6.3 Détail des subventions d'exploitation

Les subventions acquises au titre de l'exercice N s'élèvent à 3 695 Euros et se décomposent de la façon suivante :

Nature des subventions	Montants de l'exercice	Montants de l'exercice précédent
Subventions collectivités territoriales	3 695	2 015
TOTAL	3 695	2 015

6.4 Contributions volontaires en nature

- Mise à disposition de personnes : familles d'accueil

	Situation en N	Situation en N-1	Variation N/N-1
Familles d'accueil :			
Nombre de personnes concernés	44 familles	38 familles	
Nombre d'heures effectuées	58 235	50 340	7 895
Valorisation des heures effectuées	872 127	753 892	118 235
Groupes bénévoles :			
Nombre d'heures effectuées	6 113	5 963	150
Valorisation des heures effectuées	94 409	83 012	11 397
Familles relais :			
Nombre d'heures effectuées	12 845	13 146 -	301
Valorisation des heures effectuées	198 378	196 875	1 503
Total	1 164 914	1 033 779	131 135

6.5 Formation du résultat financier

Le résultat financier se décompose de la manière suivante :

	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions des VMP		
<i>Total des produits financiers</i>	-	-
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	205	295
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de VMP		
<i>Total des charges financières</i>	205	295
RESULTAT FINANCIER	- 205	- 295

6.6 Produits et charges exceptionnels

Le résultat exceptionnel se décompose de la manière suivante :

	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 624	22 908
Cession d'actifs	4 000	-
Quotes parts de subventions	-	-
Reprises provisions, dépréciations et transferts de charges	-	2 483
Produits exceptionnels divers sur opérations en capital	-	-
<i>Total produits exceptionnels</i>	6 624	25 391
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	274	64
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		-
Dotations exceptionnelles aux amort. Dépréciations et provisions		-
<i>Total charges exceptionnelles</i>	274	64
RESULTAT EXCEPTIONNEL	6 350	25 327

6.7 Comptes de produits et charges relatifs aux opérations avec les associations affiliées

Comptes	Libellé	Nom de l'entité liée	Montant fin d'exercice
611000	Prospection campagne legs	FFAC	10 871
628200	Cotisations	FFAC	90
758811	Contribution de fonctionnement reçue	FFAC	900 000
791001	Remboursement divers frais	FFAC	59 348

6.8 Honoraires des commissaires aux comptes

Montant des honoraires figurant au compte de résultat de l'exercice 2024 :

- ✓ Contrôle légal des comptes : 15 347 Euros

7. AUTRES INFORMATIONS

7.1 Ventilation de l'effectif salarié de l'association

Catégories	Effectif salarié de l'exercice	Effectif salarié de l'exercice précédent
Cadres	4	4
Techniciens	13	7
Employés	5	9
Ouvriers	-	-
TOTAL	22	20

7.2 Rémunération des dirigeants salariés et élus

7.2.1 Rémunération des dirigeants élus

Le président ainsi que les autres membres du Conseil d'Administration ne perçoivent aucune rémunération au titre de leur fonction.

7.3 Informations relatives aux chiens

- ✓ Nombre de chiens éduqués dans l'année : 24
- ✓ Nombre de chiens en cours de formation : 44
- ✓ Nombre de chiens remis dans l'année : 20

8. ENGAGEMENTS HORS BILAN

8.1 Engagements donnés et engagements reçus

Les engagements hors bilan recensés sont synthétisés dans le tableau suivant :

RECUS	Exercice	Exercice précédent
Dons en nature destinés à être cédés		
Créances assorties de garanties: legs acceptés par le CA en attente de réalisation		46 654
Abandons de créance avec clause de retour à meilleure fortune		
Garanties, cautions obtenues		
Fonds propres reçus avec droit de reprise		
Biens reçus par legs, donations et assurances-vie	664 030	110 302
Autorisation de découverts		
Autres informations significatives		
TOTAL DES ENGAGEMENTS RECUS	664 030	156 956

8.2 Détail des engagements reçus relatifs aux legs, donations et assurances-vie

Numéro de dossier	Date d'acceptation par le CA	Montant estimé		Total
		Dont mobilier/financier	Immobilier	
BELLOCQ		-	112 030	112 030
HERMANTIER		2 000	550 000	552 000
Total		2 000	662 030	664 030

8.3 Suivi des dons en nature restant à vendre

Le tableau ci-dessous permet de détailler les engagements reçus de type « Dons en nature restant à vendre » :

Tableau de suivi des dons en nature restant à vendre					
Dons en nature	A nouveau (stock initial)	Entrées	Utilisés	Vendus	Solde (stock final)
					-
					-
Total	-	-	-	-	-

9. COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

9.1 Compte de résultat par origine et destination (CROD)

Le compte de résultat par origine et destination est établi conformément aux dispositions du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. Ce nouveau règlement homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018 a instauré le CROD à compter des exercices ouverts le 1^{er} janvier 2020.

Pour les rubriques figurant dans les produits liés à la générosité du public et en l'absence de tiers financeur, l'ensemble des produits liés à la générosité du public de l'association sont des produits non dédiés.

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont Générosité du public	TOTAL	Dont Générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	3 799	3 799	4 310	4 310
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	574 795	574 795	424 722	424 722
- Legs, donations et assurance-vie	720 429	720 429	410 259	410 259
- Mécénat	108 832	108 832	123 131	123 131
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	-	-	-	-
2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	900 000		900 000	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	93 836		152 451	
3- SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	3 695		2 015	
4- REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-		52 283	
5- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	-	-	-	-
TOTAL	2 405 386	1 407 855	2 069 171	962 422
CHARGES PAR DESTINATION				
1- MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	1 074 782	1 137 071	927 677	661 051
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	5 000			
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	296 451	296 451	275 703	275 703
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	179 208		178 283	
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT	385 299		353 296	
4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-		-	
5- IMPOT SUR LES BENEFICES				
6- REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	- 25 667	- 25 667	25 667	25 667
TOTAL	1 915 074	1 407 855	1 760 626	962 422
EXCEDENT OU DEFICIT	490 312	-	308 545	-

B-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont Générosité du public	TOTAL	Dont Générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat				
Prestations en nature	1 164 914	-	1 033 779	-
Dons en nature				
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3- CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestation en nature				
Dons en nature				
TOTAL	1 164 914	-	1 033 779	-
CHARGES PAR DESTINATION				
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	1 164 914	-	1 033 779	-
Réalisées à l'étranger				
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL	1 164 914	-	1 033 779	-

9.2 Tableau de rapprochement entre le compte de résultat et le CROD

Le tableau ci-dessous permet d'effectuer un rapprochement entre les produits et charges figurant au compte de résultat et les produits et charges renseignés dans le CROD :

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES				FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS		FRAIS DE FONCTIONNEMENT	Dotation aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources					
	par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes							
Achats de marchandises							7 746				7 746
Variation de stock							263			-	263
Autres achats et charges externes	353 029	5 000			296 451	2 060	177 564				834 104
Aides financières											-
Impôts, taxes et versements assimilés	35 880					9 379	10 564				55 823
Salaires et traitements	476 282					166 231	169 531				812 044
Charges sociales	165 507					1 539	1 572				168 618
Dotations aux amortissements et aux dépréc.	43 879						18 309				62 189
Dotations aux provisions								-			-
Valeur net des immobilisations cédées											-
Reports en fonds dédiés										- 25 667	- 25 667
Autres charges						-	-				-
Charges financières	205						-				205
Charges exceptionnelles	-						274				274
Participations des salariés aux résultats											
Impôt sur les bénéfices											
TOTAL	1 074 782	5 000	-	-	296 451	179 208	385 299	-	-	- 25 667	1 915 074

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES				FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTIONNEMENT	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger				
Secours en nature							
Mise à disposition gratuite de biens							
Prestations de services	1 164 914						1 164 914
Personnel bénévole							
TOTAL	1 164 914	-	-	-	-	-	1 164 914

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES PRODUITS DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Produits liés à la générosité du public	Produits non liés à la générosité du Public	Subventions et autres concours publics	Reprises sur provisions et dépréciations	Utilisations des fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Cotisations	3 799					3 799
Ventes de biens	7 786					7 786
Ventes de prestations de services	18 671					18 671
Concours Publics et subventions d'exploitation			3 695			3 695
Dons manuels	574 795					574 795
Mécénats	108 832					108 832
Legs, donations et assurance-vie	720 429					720 429
Contributions financières			900 000			900 000
Reprises sur amts et provisions				59 348		59 348
Autres produits		387				387
Produits exceptionnels		7 644				7 644
TOTAL	1 434 312	8 030	903 695	59 348		2 405 386

10. COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

Le compte d'emploi annuel des ressources est établi conformément aux dispositions de la loi n° 91-772 du 7 août 1991 modifiée par le règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Ce nouveau règlement homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018 modifie la méthode d'établissement des comptes sociaux depuis le 1^{er} janvier 2020.

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI N°91-772 DU 7 AOUT 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1. Réalisées en France			1.1. Cotisations sans contrepartie	3 799	4 310
- Actions réalisées par l'organisme	1 137 071	661 051	1.2. Dons, legs et mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	574 795	424 722
1.2. Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	720 429	410 259
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats	108 832	123 131
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3. Autres ressources liées à la générosité du public	0	0
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	296 451	275 703			
2.2. Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS	1 433 522	936 754	TOTAL DES RESSOURCES	1 407 855	962 422
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	-25 667	25 667	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	0	
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0	
TOTAL	1 407 855	962 422	TOTAL	1 407 855	962 422

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public de l'exercice	0	
(-) Investissements et (+) désinvestissements net	0	
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023	RESSOURCES DE L'EXERCICE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
EMPLOIS DE L'EXERCICE			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			Bénévolat		
Réalisées en France	1 164 914	1 033 779	Prestations en nature	1 164 914	1 033 779
Réalisées à l'étranger			Dons en nature		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS					
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL	1 164 914	1 033 779	TOTAL	1 164 914	1 033 779

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
FOND DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	25 667	0
(-) Utilisation	25 667	0
(+) Report	0	25 667
FOND DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	0	25 667

10.1 Principes généraux d'établissement du CER

Le compte d'emploi annuel des ressources englobe l'ensemble des ressources issues de la générosité du public et des emplois qui en sont fait. Il fait apparaître, d'une part, les emplois présentés par destination et d'autre part, les ressources inscrites par nature sans compensation possible entre les deux. Pour ce faire, il est établi en adéquation avec les rubriques correspondantes du CROD pour :

- Expliquer l'affectation par emplois des seules ressources collectées auprès du public ;
- Permettre un suivi des ressources collectées antérieurement à l'exercice en cours.

Le total des ressources correspond au total des produits du CROD, et celui des emplois, à celui des charges du CROD pour la partie correspondant aux colonnes « dont générosité du public ».

Les ressources par origine sont présentées selon la ventilation suivante :

- Ressources liées à la générosité du public ;
- Reprises sur provisions et dépréciations ;
- Utilisations des fonds dédiés antérieurs ;

Les emplois par destination sont présentés selon la ventilation suivante :

- Missions sociales ;
- Frais de recherche de fonds ;
- Frais de fonctionnement ;
- Dotations aux provisions et dépréciations ;

Les frais de fonctionnement étant couverts par la subvention versée par la Fédération des Ecoles de chiens guides, aucune quote-part n'a été affectée à la générosité du public.

Sous la rubrique « missions sociales », sont uniquement présentées les dépenses des activités qui relèvent des statuts.

Dans le compte d'emploi, sont clairement distingués les frais d'appel à la générosité du public destinés à susciter des dons et legs, en particulier :

Frais relatifs aux frais d'appels et de traitement des dons comprenant :

- ✓ Impressions et diffusions journaux et mailings frais d'envois = 271 818 EUROS

10.2 Ressources collectées sur 2024 au compte de résultat

Les ressources de l'association sont constituées à 41 % des produits issus directement de la générosité du public et à 59 % d'autres produits, notamment de la contribution financière perçue de la FFAC.

Ressources collectées auprès du public = 1 404 056 €

Les ressources collectées auprès du public de l'exercice 2024 se décomposent comme suit :

- Les collectes et dons : 574 795 € (y compris marchés solidaires)
- Mécénats : 108 832 €
- Les legs perçus sur opération clôturées : 720 429 €
- Les contrats d'assurance sur opérations clôturées : 0 €

Autres produits liés à l'appel de la générosité du public = 3 799 €

- Cotisations sans contrepartie : 3 799 €

Autres fonds privés = 900 000 €

- FFAC : 900 000 €

Subventions

Le montant des subventions perçues au titre de 2024 s'élève à 3 695 €

Autres produits = 93 836 €

Ils se composent comme suit :

- Remboursements de frais divers : 59 348 €
- Ventes de produits : 23 858 €
- Autres : 10 630 €

10.3 Suivi des ressources collectées et non utilisées des campagnes antérieures

Le CER reprend en "A nouveau" (Colonne 4, T1) le montant des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées au début de l'exercice

Il est déterminé selon la méthode de l'historique. Les réserves disponibles sont constituées de ressources collectées auprès du public et sont diminuées des valeurs nettes comptables des immobilisations qui ont été financées par des ressources collectées auprès du public.

Le solde de ressources liées à la générosité du public en début d'exercice a été considéré comme nul à l'ouverture car, les ressources collectées auprès du public n'ont pas permis de financer l'intégralité des charges de l'exercice.

Le complément de charge et d'acquisition d'immobilisations a été financé par la contribution financière de la FFAC, les autres produits non liés à la générosité du public et les subventions et autres concours publics.

Les fonds propres disponibles collectés auprès du public sont donc nuls à l'ouverture au même titre que la quote-part des valeurs nettes comptables des immobilisations financées par ces ressources.

10.4 Emplois de l'exercice

Faits relatifs aux missions sociales

Ces frais sont les frais engagés pour l'objet même de l'association à savoir l'élevage (formation, hébergement, etc ...) de chiens guides et médiateurs qui seront mis à la disposition gratuitement de personnes déficientes visuelles.

Faits relatifs à la recherche de fonds

Les appels à la générosité du public ont été effectués à travers l'organisation de campagnes de communication.

Les frais de ces appels à la générosité peuvent être classés comme suit :

a- Coûts relatifs aux frais d'appels et de traitement des dons comprenant :

- impressions et diffusions journaux et mailings, frais d'envois
- manifestations,
- frais de personnel

b- Les coûts relatifs aux frais d'appel et de traitement des legs qui correspondent aux :

- Néant

Frais de fonctionnement

Ces frais sont relatifs aux :

- Frais d'énergie : eau, gaz et électricité
- Frais administratifs : location, entretien, etc ...
- Assurances
- Les honoraires (hors vétérinaires)
- Frais de personnel
- L'amortissement du matériel

Dotations aux provisions:

- Dotations aux provisions pour risques sociales (Indemnité des Fin de Carrière)

10.5 Affectation des emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2024

Les produits de l'association proviennent partiellement des ressources collectées auprès du public.

La colonne ressources du tableau est subdivisée pour isoler et reconstituer les ressources collectées auprès du public corrigé du montant de la variation des fonds dédiés.

La colonne emplois est également subdivisée pour faire apparaître les emplois au cours de l'exercice des seules ressources collectées auprès du public (colonne 3). Le total de ces emplois s'élève pour l'exercice 2024 à 1 407 855 €.

10.6 La part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financée par les ressources collectées auprès du public

La colonne emplois comprend également la part des immobilisations brutes d'un montant significatif financées sur l'exercice par les ressources collectées auprès du public après déduction des amortissements. Leur montant s'élève en 2024 à 0 €.

10.7 Suivi des ressources collectées auprès du public (T7)

Le solde disponible des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées sur l'exercice (T7) sera reporté à l'ouverture de l'exercice suivant.

Le méthode de calcul de ce solde est la suivante:

- T1 - Ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées
- (+) T2 - Ressources collectées auprès du public
- (+) T4 - Variation des ressources collectées auprès du public comptabilisées en fonds dédiés
- (-) T6 - Total emploi financés par les ressources collectées auprès du public
- (=) T7 - Solde disponible au 31.12.2024